
 
 

令和５年門真市議会第１回定例会 

 
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※                      ※ 
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※ 

 

〔追 加〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

門 真 市 

議 案 書 



 



第１回定例会付議事件目次（追加） 

                                    ページ 

第28 議案第25号  （仮称）門真市立生涯学習複合施設整備工事請負 

          契約の締結について ……………………………………… １ 

第29 議案第26号  令和４年度門真市一般会計補正予算（第14号） ……… ３ 

第30 議案第27号  令和５年度門真市一般会計補正予算（第１号） ……… 19 

 



 



議案第25号 

 

（仮称）門真市立生涯学習複合施設整備工事請負契約の締結に

ついて 

 

 （仮称）門真市立生涯学習複合施設整備工事について、次のとおり請負契約を締結

するため、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和39

年条例第８号）第２条の規定により、議会の議決を求める。 

 

  令和５年３月７日 提出 

 

                          門真市長 宮本 一孝   

 

記 

 

１ 工 事 名  （仮称）門真市立生涯学習複合施設整備工事 

２ 契約の方法  総合評価一般競争入札 

３ 契 約 金 額  6,216,100,000円 

４ 契約の相手方  大阪市中央区北浜三丁目５番29号 

株式会社大林組大阪本店 

取締役副社長執行役員大阪本店長 村田 俊彦 

５ 完 成 期 限  令和７年11月30日 

-1-



-2-



議案第26号 

 

令和４年度門真市一般会計補正予算（第14号） 

 

 令和４年度門真市の一般会計補正予算（第14号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,487千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ72,549,994千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 （繰越明許費の補正） 

第２条 既定の繰越明許費の追加は、「第２表繰越明許費補正」による。 

 （債務負担行為の補正） 

第３条 既定の債務負担行為の廃止は、「第３表債務負担行為補正」による。 

 

  令和５年３月７日 提出 

 

                          門真市長 宮本 一孝   

-3-



14 23,391,175 701 23,391,876

2 国庫補助金 9,513,746 701 9,514,447

15 5,231,538 786 5,232,324

2 府補助金 1,078,604 786 1,079,390

72,548,507 1,487 72,549,994

国庫支出金

府支出金

歳　　入　　合　　計

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

-4-



3 33,605,367 1,750 33,607,117

2 児童福祉費 8,111,537 1,750 8,113,287

4 5,954,634 0 5,954,634

1 保健衛生費 3,290,654 0 3,290,654

12 68,655 △263 68,392

1 予備費 68,655 △263 68,392

72,548,507 1,487 72,549,994

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

補　正　額

 千円

民生費

衛生費

予備費

歳　　出　　合　　計

-5-



第２表　　繰越明許費補正

追　　加

千円

3 民生費 2 児童福祉費 民 間 保 育 所 等 補 助 事 業 1,050

3 民生費 2 児童福祉費 公 立 認 定 こ ど も 園 運 営 事 業 175

3 民生費 2 児童福祉費 こ ど も 発 達 支 援 セ ン タ ー 運 営 事 業 525

款 項 事 業 名 金 額

-6-



令和４年度 千円

令和５年度

総合体育館運営管理事業 ～ 4,297

第３表　　債務負担行為補正

廃　　止

事 項 期 間 限 度 額

-7-



１　総　　括

（歳　　入）

14 国庫支出金 23,391,175 701 23,391,876

15 府支出金 5,231,538 786 5,232,324

72,548,507 1,487 72,549,994

 千円  千円  千円

歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

-8-



-9-



（歳　　出）

3 民生費 33,605,367 1,750 33,607,117

4 衛生費 5,954,634 0 5,954,634

12 予備費 68,655 △263 68,392

72,548,507 1,487 72,549,994歳　　出　　合　　計

 千円  千円

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

-10-



国府支出金 地　方　債 そ　の　他

1,750

△263 263

△263

1,487 0 0 0

一　般　財　源

 千円  千円  千円 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

-11-



２　　歳    入

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

１４款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

2 2,759,528 1,225 2,760,753民生費国庫補助金

3 1,307,965 △524 1,307,441衛生費国庫補助金

計

１５款　府支出金

9,513,746 701 9,514,447

　２項　府補助金

2 583,140 525 583,665民生費府補助金

3 63,490 261 63,751衛生費府補助金

1,078,604 786 1,079,390計

-12-



 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

保育対策総合 1,2254 保育対策総合支援事業費補助金

支援事業費補

助金

出産・子育て △52416 出産・子育て応援給付金給付事務費補助金

応援給付金給

付事務費補助

金

子ども安全安 52525 子ども安全安心対策事業費補助金

心対策事業費

補助金

出産・子育て 26127 出産・子育て応援給付金給付事務費補助金

応援給付金給

付事務費補助

金

　１４款　国庫支出金　１５款　府支出金

-13-



 千円  千円

目 補正前の額 計

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

地方債

 千円 千円  千円

　３款　民生費

　２項　児童福祉費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国府支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

1,0502 児童措置費 6,378,150 6,379,200 1,050

国庫支出金

1,050

1753 保育園費 536,304 536,479 175

国庫支出金

175

5254 児童通園施 290,272 290,797 525

設費 府支出金

525

8,113,2878,111,537 1,750計 1,750 00 0

　１項　保健衛生費

　４款　衛生費

01 保健衛生総 591,930 591,930 △263 263

務費 国庫支出金

△524

府支出金

261

3,290,6543,290,654 0計 △263 26300

-14-



区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

千円 千円

節

1,050負担金補助及19 ○就学前教育・保育の充実

び交付金 　　民間保育所等補助事業 1,050

1,050　　　　負担金補助及び交付金

　　　　　補助金 1,050

1,050　　　　　　送迎バスの安全装置設置事業補助金

175備品購入費18 ○就学前教育・保育の充実

　　公立認定こども園運営事業 175

175　　　　備品購入費

　　　　　少額物品購入費 175

175　　　　　　園用備品費

525備品購入費18 ○障がい児（者）等への支援

　　こども発達支援センター運営事業 525

525　　　　備品購入費

　　　　　少額物品購入費 525

525　　　　　　こども発達支援センター用備品費

　　３款　民生費　　４款　衛生費

-15-



 千円  千円  千円 千円  千円

目 補正前の額 補正額

地方債

計

国府支出金

 千円

特　　　　定　　　　財　　　　源

１２款　予備費

　１項　予備費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他

△2631 予備費 68,655 68,392

 千円

△263

68,39268,655 △263計 0 00 △263

-16-



千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

　１２款　予備費

-17-



千円

1,050

19 負担金補助及び交付金 1,050

千円

175

18 備品購入費 175

千円

525

18 備品購入費 525

4 児童通園施設費 事業完了に日数を要するため

（款）3 民生費 （項）2 児童福祉費

目 節 金 額 繰 り 越 す べ き 理 由

目 節 金 額 繰 り 越 す べ き 理 由

3 保育園費 事業完了に日数を要するため

2 児童措置費 事業完了に日数を要するため

（款）3 民生費 （項）2 児童福祉費

繰　越　明　許  費　説　明　書

（款）3 民生費 （項）2 児童福祉費

目 節 金 額 繰 り 越 す べ き 理 由

-18-



議案第27号 

 

令和５年度門真市一般会計補正予算（第１号） 

 

 令和５年度門真市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,776千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ69,399,776千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」による。 

 

  令和５年３月７日 提出 

 

                          門真市長 宮本 一孝   

-19-



14 19,257,987 978 19,258,965

2 国庫補助金 5,588,505 978 5,589,483

15 4,926,484 138 4,926,622

2 府補助金 901,042 138 901,180

19 665,236 660 665,896

4 雑入 641,051 660 641,711

69,398,000 1,776 69,399,776

国庫支出金

府支出金

諸収入

歳　　入　　合　　計

補　正　額

 千円

第１表　　歳入歳出予算補正

歳　　入

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

-20-



4 7,644,835 2,638 7,647,473

1 保健衛生費 1,848,086 1,912 1,849,998

2 清掃費 5,796,749 726 5,797,475

12 50,000 △862 49,138

1 予備費 50,000 △862 49,138

69,398,000 1,776 69,399,776

補　正　額

 千円

衛生費

予備費

歳　　出　　合　　計

歳　　出

款 計

 千円

項 補正前の額

 千円

-21-



１　総　　括

（歳　　入）

14 国庫支出金 19,257,987 978 19,258,965

15 府支出金 4,926,484 138 4,926,622

19 諸収入 665,236 660 665,896

69,398,000 1,776 69,399,776

 千円  千円  千円

歳　　入　　合　　計

歳入歳出補正予算事項別明細書

款 補正前の額 補　正　額 計

-22-



-23-



（歳　　出）

4 衛生費 7,644,835 2,638 7,647,473

12 予備費 50,000 △862 49,138

69,398,000 1,776 69,399,776歳　　出　　合　　計

 千円  千円

款 計

 千円

補正前の額 補　正　額

-24-



国府支出金 地　方　債 そ　の　他

1,116 660 862

△862

1,116 0 660 0

一　般　財　源

 千円  千円  千円 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳
特　　　　　　　　定　　　　　　　　財　　　　　　　　源

-25-



２　　歳    入

目 補正前の額 補　正　額 計

 千円  千円  千円

１４款　国庫支出金

　２項　国庫補助金

3 873,981 978 874,959衛生費国庫補助金

5,588,505 978 5,589,483計

１５款　府支出金

　２項　府補助金

3 27,014 138 27,152衛生費府補助金

901,042 138 901,180計

１９款　諸収入

　４項　雑入

2 640,322 660 640,982雑入

641,051 660 641,711計

-26-



 千円  千円

節

区　　分 金　　額
説　　　　　　　　　　　　　　明

出産・子育て 97816 出産・子育て応援給付金給付事務費補助金

応援給付金給

付事務費補助

金

出産・子育て 13827 出産・子育て応援給付金給付事務費補助金

応援給付金給

付事務費補助

金

物品等販売代 66025 市制施行６０周年記念ボトル販売代金

金

　１４款　国庫支出金　１５款　府支出金　１９款　諸収入

-27-



 千円  千円

目 補正前の額 計

３　　歳    出

 千円  千円

補正額

地方債

 千円 千円  千円

　４款　衛生費

　１項　保健衛生費

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国府支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

1,9121 保健衛生総 483,160 485,072 1,116 796

務費 国庫支出金

978

府支出金

138

1,849,9981,848,086 1,912計 1,116 00 796

　２項　清掃費

　４款　衛生費

7261 清掃総務費 79,559 80,285 660 66

諸収入

660

5,797,4755,796,749 726計 0 6600 66

　１項　予備費

１２款　予備費

△8621 予備費 50,000 49,138 △862

-28-



区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

千円 千円

節

237報酬1 ○母子保健の充実

　　出産・子育て応援給付金給付事業 1,912
48職員手当等3

237　　　　報酬

33旅費9 　　　　　会計年度任用職員 237

48　　　　職員手当等
394委託料13

　　　　　期末手当 48

1,200扶助費20 33　　　　旅費

　　　　　費用弁償 33

394　　　　委託料

　　　　　各種業務委託料（費用） 394

130　　　　　　低所得妊婦初回産科診療業務委託料

264　　　　　　健康管理システム改修業務委託料

1,200　　　　扶助費

　　　　　低所得妊婦初回産科受診料給付費 1,200

726需用費11 ○地球環境保全

　　ローカル・ブルー・オーシャン・ビジョン推進事業 726

726　　　　需用費

　　　　　消耗品費 726

　　４款　衛生費　１２款　予備費

-29-



 千円  千円

目 補正前の額

 千円  千円  千円  千円

１２款　予備費

　１項　予備費

補正額

地方債

計

 千円

補　正　額　の　財　源　内　訳

一般財源
その他国府支出金

特　　　　定　　　　財　　　　源

49,13850,000 △862計 0 00 △862

-30-



千円 千円

区　　分
説　　　　　　　　　　　　明

金　　額

節

　１２款　予備費

-31-



－           －          －          

4,808       1,334        3,025       192         

比 較 －          －          －          

42,598      4,808       1,334        3,025       192         

補 正 前 69,776      42,598      

内　　　　　訳 （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 69,776      

－          －          

区 分
住 居 手 当 退 職 手 当 夜 勤 手 当 特殊勤務手当

管理職員特別
勤 務 手 当

義 務 教 育 等
教員特別手当

（千円）

595,516     

比 較 －          －          －          －           －          

595,516     

補 正 前 97,285      434,119     275,485     74,344       116,724     718,095     

（千円）

補 正 後 97,285      434,119     275,485     74,344       116,724     718,095     

通 勤 手 当 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

－          －          －           －          

職 員 手 当 の

区 分
扶 養 手 当 地 域 手 当 超過勤務手当

5,305,776   1,060,578    6,366,354   

比 較 (-) －      －          

1,060,578    6,366,354   

補 正 前 (3) 767     2,872,475   2,433,301   

（千円） （千円）

補 正 後 (3) 767     2,872,475   2,433,301   5,305,776   

給 料 職 員 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円）

－           －          －          

　　　ア　会計年度任用職員以外の職員　　（　）内は、短時間勤務職員（外書き）

区 分

給 与 費

備 考
職 員 数 共 済 費 合 計

4,808       1,370        3,025       192         

比 較 －          －          －          

44,593      4,808       1,370        3,025       192         

補 正 前 69,776      44,593      

内　　　　　訳 （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

補 正 後 69,776      

48          －          

区 分
住 居 手 当 退 職 手 当 夜 勤 手 当 特殊勤務手当

管理職員特別
勤 務 手 当

義 務 教 育 等
教員特別手当

（千円）

595,516     

比 較 －          －          －          －           －          

595,516     

補 正 前 97,285      457,696     276,393     83,328       116,724     836,736     

（千円）

補 正 後 97,285      457,696     276,393     83,328       116,724     836,784     

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職 員 手 当 の

区 分
扶 養 手 当 地 域 手 当 超過勤務手当 通 勤 手 当 管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

237         －          48          285          －          285         

2,587,442   6,107,101    1,191,274   7,298,375   

比 較 (-) －      

1,191,274   7,298,660   

補 正 前 (348) 865     478,810     3,040,849   

（千円）

補 正 後 (348) 865     479,047     3,040,849   2,587,490   6,107,386    

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

区 分

給 与 費

備 考
職 員 数 共 済 費 合 計

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

給　与　費　明　細　書

１．一　般　職

　（１）総　　括

-32-



期末手当

職員手当 48          制度改正に伴う
増減分

－          

その他の増減分 48          

昇給に伴う
増加分

－          

その他の増減分 －          

給 料 －          給与改定に伴う
増減分

－          

報 酬 237         報酬改定に伴う
増減分

－          

その他の増減分 237         

　（２）報酬、給料及び職員手当の増減額の明細

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
（千円） （千円）

－          

比 較 －          －          －          －           －          －          

－          －          

補 正 前 －          1,995       －          36           －          

補 正 後 －          1,995       －          36           

管理職員特別
勤 務 手 当

義 務 教 育 等
教員特別手当

内　　　　　訳 （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

－          －           －          48          －          

区 分
住 居 手 当 退 職 手 当 夜 勤 手 当 特殊勤務手当

8,984        －          118,641     －          

比 較 －          －          

補 正 前 －          23,577      908         

23,577      908         8,984        －          118,689     －          

管 理 職 手 当 期 末 手 当 勤 勉 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職 員 手 当 の

区 分
扶 養 手 当 地 域 手 当 超過勤務手当 通 勤 手 当

補 正 後 －          

－          48          285          －          285         比 較 (-) －      237         

168,374     154,141     801,325      130,696     932,021     

801,610      130,696     932,306     

補 正 前 (345) 98      478,810     

（千円） （千円）

補 正 後 (345) 98      479,047     168,374     154,189     

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

　　　イ　会計年度任用職員　　（　）内は、会計年度任用職員の内、１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要する職に比し短い職員（外書き）

区 分

給 与 費

備 考
職 員 数 共 済 費 合 計

-33-



その他の増減分 48          期末手当

その他の増減分 －          

職員手当 48          制度改正に伴う
増減分

－          

給 料 －          給与改定に伴う
増減分

－          

報 酬 237         報酬改定に伴う
増減分

－          

その他の増減分 237         

　　　イ　会計年度任用職員

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
（千円） （千円）

その他の増減分 －          

その他の増減分 －          

職員手当 －          制度改正に伴う
増減分

－          

昇給に伴う
増加分

－          

（千円）

給 料 －          給与改定に伴う
増減分

－          

　　　ア　会計年度任用職員以外の職員

区 分
増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考
（千円）

-34-



 


